.............................................................................................................................. 

Art. 16. O valor mensal do cofinanciamento federal para apoio à manutenção 

das ações estratégicas do PETI observará o Porte dos Municípios, conforme a 

seguir: 

I – pequeno porte I: cofinanciamento federal de R$ 3.600,00 (três mil e 

seiscentos reais); 

II - pequeno porte II: cofinanciamento federal de R$ 4.200,00 (quatro mil e 

duzentos reais); 

III - médio porte: cofinanciamento federal de R$ 6.000,00 (seis mil reais); 

IV - grande porte: cofinanciamento de R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais); 

e 

V –metrópoles: cofinanciamento federal de R$ 17.000,00 (dezessete mil). 

(N.R.) 

Art. 22. .............................................................................................................. 

Parágrafo Único. Os gestores encaminharão a proposta de aceite formal para 

a deliberação dos respectivos Conselhos de Assistência Social.